Appendix de erroribus Moscorum.

Plura eiusmodi, quae Sacranus Russica refutans, ex scholastica profert Theologia, existimari perparum emolumentum, si hic ponerentur Lectori allatura esse. Sunt enim merae argutiae humanae, vel raris, vel nullis firmatae testimoniis Diuinis, quibus solis omnis redarguitur in fide error. Quamobrem iis omissis, Petrum quoque Scargam Iesuitam Vilmensem similia recensentem audiamus. Positis tamen in primis Graecorum rationibus, quibus suam a Romana Ecclesia defectionem excusare conantur. Primum inquit, octo capita, deinde nouem, postea sex et viginti, Graeci Russis aduersus Ecclesiam Romanam edidere. Phoſius Patriarcha Constantinopolitanus, octo conscripsit, quae Nicolaus Papa ad Ignatum archimystam Renensem scripto recenset.

Primo quia Romani sabbatho ieiunant.

2. Spiritum S. a Filio quoque procedere asserunt.

3. A matrimonio abhorrent.

4. Sacerdotes confirmationem Baptismi facere non permittunt.

5. Interuallum temporis ante Quadragesimam producunt.

6. Agnum Paschale una cum corpore Christi, in altari consecrant.

7. Sacerdotes illorum barbas radunt.

8. Diaconos absque Sacerdotio Episcopos faciunt.

Posthaec ducentis ferme interiectis annis, Papae Leonis 9 tempore, hoc etiam nouum caput addidere. Quia iidem Romani, pane azymo in Sacramento corporis Domini vtuntur. Plura deinceps alia, ira inuidiaque flagrantis commenti sunt (?) haereses vocarunt, quo, eò magis Russos, gentem simplicem, è quorum monumentis haec producimus, deciperent.

10. Quod Romani Pontifices in bella prodeunt.

11. Ieiunii tempore pueros, lacticiis vesci sinunt.

12. Non contenti pictis imaginibus, sculptis etiam vtuntur.

13. Crucem digito humi factam pedibus terant.

14. Virginem Mariam Dei genitricem non vocant.

15. Ad altare mulieres admittunt.

16. Suffocatis auibus aliisque cum sanguine, item ranis et vrsis vescuntur.

17. Ori baptizati sal ingerunt, et luto ex sputo facto, aures illinunt.

18. Aqua se quotidie ritu Iudaico aspergunt.

19. Tota manu benedicunt, signum autem crucis uno digito expriment.

20. Ab tempore ieiunii, vsque ad Pascha, Halleluia non canunt.

РУССКАЯ ИСТОРИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА, т. VII.

21. Cadavera mortuorum Episcoporum aliquot hebdomadas insepulta seruant, et illorum manus transuersi, figuram crucis componunt.

22. Sacerdotes eorum, tres vno die Missas celebrant.

23. Consanguineas in matrimonium ducunt.

24. Monachi ipsorum carnes comedunt.

25. Tempore quadragesimae sanctam crucem abseondunt, neque flexu poplitum adorant.

26. Loco participationis Caenae Domini, sacerdotem sacrificantem osculantur.

Haec Scarga cap. 12 libri 2. Polonici, Anno 1577. Vilnae excusi de vno pastore, vnitae Ecclesiae, et Graecorum ab illa secessione, (?) Capite vero 2. partis 3. hosce errores tam Graecorum quam Russorum enumerat.

1. De processione Spiritus S. perperam sentiunt, aequalitati Filii cum Patre hac ratione detrahentes.

2. Datam esse a Deo Ecclesiae Rom. eam auctoritatem, vt totius mundi Ecclesiis praesit, negant.

3. Nondum esse sanctos in coelis, nec dum frui faciei aspectu Dei propterea quod nondum resurrexerint credunt.

4. Nullum esse purgatorium aiunt, nihilominus tamen pro mortuis orant.

5. Matrimonium voce Diuina indissolubile pronuntiatum, posse homine solui putant. Vnus illorum aliquot vxores simul habet. Popae, id est, sacerdotes atque Episcopi, vota Deo nuncupata, ac id ipsum sacramentum disiungunt dissoluuntque. Potentiores autem, tonsas monachas in matrimonium sumunt.

6. Septem tantum Concilia esse debere. Si verò vel octauum vel nonum foret, id pro Anathemate habendum dicunt.

7. Corpus Christi in pane infermentato consecrari, nefas habent.

8. In Missa, panem nondum consecratum, genibus flexis adorant: cum autem consecratus fuerit, nullum honorem sanctiss. Christi corpori exhibent.

9. Et corpus et sanguinem Christi in ara, non solo Dei verbo, (?) Idem sacramentum feria quarta tantum ante Pascha consecratum, propter aegrotos, totum annum conseruant, negantes aliis diebus idem consecrare darique iisdem licere, cum tamdiu haud possit panis species salua durare.

11. Popae id quod reliquum est corporis Christi, à fidelibus non absunti, peracto prandio templum ingressi interdum semipoti, vel nulla vel parua cum reuerentia comedunt.

12. Parui id pendunt, si vino, accedentium frequentia exhausto, tantum aquae post consecrationem affundatur, vt nullus eius sapor supersit, quod vbi sit, nec sacrari, nec esse sanguis Christi potest.

13. Nec pluris faciunt confessionem peccatorum, nam Popae peccatis contaminati, nulla alia confessione facta praeter eam, quae vulgo fit ab omnibus semel in anno, ad Liturgiam obeundam accedunt, quo pacto non id solum quod sacramento absque poenitentia sumto iniuria fiat: verum etiam communicantes sibi exitium attrahunt.

14. Confirmatio Baptismi non est illis Sacramentum, quae etsi ad solum pertinet Apostolorum successorem Episcopum: tamen eam vulgaris sacerdos peragit.

15. Extremam olei vnctionem, errore intolerando, homini mortuo adhibent, quasi soli corpori anima destituto, accomodanda sint Sacramenta.